25.2 2019年度 / 该项目在 2019年度计提服务费，

因协议取消，账面在 2021 年度红

冲，更正后于 2019 年冲减该笔服

务费，视同至始未发生。
-25.2 2021年度 /

以上主要调整项目对各年度利润总额影响金额如下：

单位：万元

项目 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

调增金额① 25.20 - 126.07 33.75

调减金额② - -126.07 -58.95 -

调整净额=①+② 25.20 -126.07 67.12 33.75

164

3、调整股份支付费用

（1）2020 年 7 月至 8 月，天津聚信众诚信息咨询合伙企业（有限合伙）

（以下简称“天津聚信”）在全国中小企业股份转让系统中以大宗交易的方式从

控股股东慧聪再创处购买 6,234,056 股股份，平均价格约为 2.40 元/股。天津聚

信为员工自愿按照司法拍卖价格持有发行人股份而形成的员工持股平台，其交

易价格为司法拍卖价格且高于拍卖时点评估价值，交易具有公允性，并非企业

为获取职工提供服务而授予的权益工具，不适用股份支付相关会计处理。原报

表确认 748.09 万元股份支付费用，差错更正后调整为该事项不确认股份支付费

用。

（2）2019 年度，兆信股份最终控股东慧聪集团向兆信股份员工授予股票

期权，原报表未确认股份支付费用，根据《企业会计准则第 11号—股份支付》

公司对于所授予的权益工具的公允价值进行计量。在等待期内的每个资产负债

表日，对可行权权益工具数量的最佳估计为基础，按照权益工具在授予日的公

允价值，将当期取得的服务计入管理费用，同时计入资本公积。差错更正后

2019 年度、2020 年度及 2021 年度应分别确认股份支付费用 420.26 万元、

259.09万元及 97.41万元。

（二）进一步说明是否存在调节各期收入、利润以满足上市标准的情形

公司会计差错更正均系公司在申报北交所上市过程中根据企业会计准则的

规定，结合公司实际情况对部分会计处理进行综合分析后，基于谨慎性原则进

行的适当调整，差错更正的主要调整事项包括按净额法确认收入、收入成本跨

期调整、股份支付调整、重分类调整等，更正后的财务报表能够更加客观、公

允、准确地反映公司的财务状况和经营成果，有利于进一步规范企业财务报表

列报，提高会计信息质量。

申报北交所上市公司选择第一套标准，即预计市值不低于 2 亿元，最近两

年净利润均不低于 1,500万元且加权平均净资产收益率平均不低于 8%，或者最

近一年净利润不低于 2,500万元且加权平均净资产收益率不低于 8%。

公司 2021年度差错更正调整前后的各项指标如下：

165

单位：万元

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 22,428.21 -7,164.22 15,264.00

归属于母公司所有者的净利润 2,546.59 -482.36 2,064.23

扣非后归属于母公司所有者的净利润 2,223.86 -495.96 1,727.90

加权平均净资产收益率 13.86% -2.68% 11.18%

扣非后加权平均净资产收益率 12.11% -2.76% 9.35%

由上表可知，2021年度差错更正调整前后，公司均符合第一套标准规定的

各项指标，且公司差错更正调整后，对 2021 年度各项指标均是调减。公司

2022年度归属于母公司所有者的净利润为 2,601.25万元，扣非后归属于母公司

所有者的净利润为 2,287.89 万元，远高于指标中规定的 1,500 万元；2022 年度

加权平均净资产收益率为 12.98%，高于指标中规定的 8%。

综上所述，公司不存在调节各期收入、利润以满足上市标准的情形。

二、补充说明慧聪集团向兆信股份员工授予股票期权的具体情况，对业绩

及工作年限的约定和完成情况，会计差错更正是否对业绩要求的达成产生影响，

并说明股份支付相关会计处理的合规性。

（一）补充说明慧聪集团向兆信股份员工授予股票期权的具体情况，对业

绩及工作年限的约定和完成情况

2019年 7月，慧聪集团向兆信股份 3名员工授予股票期权，2019年 12月，

慧聪集团向兆信股份 1名员工授予股票期权，具体情况如下：

1、员工 1

2019年 7月 8日，兆信股份最终控股股东慧聪集团向员工 1 发出“奖励股

份授予通知函”，授予其 150万股股份，具体约定如下：

奖励股份的归属日期及先决条件：